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ÎNCĂ O FEMEIE 

A MURIT DUPĂ CE 

A CĂZUT ÎN GOL
TRAGEDIE. Un nou incident 

soldat cu moartea unei femei a avut 

loc în Galaţi, vineri dimineaţă, la 

distanţă de câteva zile de accidentul în 

urma căruia o persoană, căzută de la 

balconul apartamentului, şi-a pierdut 

viaţa. > pag. 03

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că duminică, 6 iunie, cu 
ocazia desfăşurării Semimarato-
nului - ediţia a VIII-a, se vor apli-
ca o serie de restricţii de trafi c şi 
devieri ale traseelor mijloacelor 
de transport în comun. Astfel, 
între orele 7,30 şi 13,30, nu va 
fi  permis accesul publicului/ve-

hiculelor pe partea carosabilă a 
următoarelor artere: Bd. Marea 
Unire – Str. Prelungirea Coşbuc 
– str. Navelor – str. Domnească 
(pe tronsonul cuprins între str. 
Brăilei şi str. Gării, segment care 
va fi  închis circulaţiei auto în in-
tervalul 7,30 – 10,00). . George 

Marinescu > pag. 05

Restricţii de trafi c şi devieri
de trasee în Galaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,06

meteo

24˚ 
Parţial înnorat
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Cursul de schimb valutar

la data de 04.06.2021

Două gălăţence,
în lotul lărgit

g ţg ţ

la Internaţionala 
g

de Fizică

03eveniment
Doar aproape
94.000 de imunizări 
în cinci luni

LA ZECE ANI DISTANŢĂ DE LA O PERFORMANŢĂ SIMILARĂ  > PODIUM/07

Începând Începând 
cu luna iunie cu luna iunie 

20212021

MICA 
PUBLICITATE 

va avea 

şi duminica 

PROGRAM 

CU CLIENŢII 
între 9,00-13,00.

Două gălăţence, Teodora Daria Hărăbor, de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, şi Cristiana Andreea Murgoci (actualmente elevă 

la Bucureşti), s-au califi cat anul acesta în lotul lărgit pentru faza 

internaţională a Olimpiadei de Fizică. . Roxana Artene Penciu

08sport
Cum a reuşit Dacia 
Brăila să facă 
diferenţa cu Oţelul 

04eveniment
Prevenirea gripei aviare 
şi eradicarea pestei 
porcine africane
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editorial
viaţa liberă
Despre educaţie sexuală 
şi alţi demoni

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Î
n timp ce noi, părinţii şi 
autorităţile la grămadă, 
ne scărpinăm în creştet şi 
amânăm să luăm o decizie 

cu privire la introducerea 
educaţiei sexuale în şcoli, 
România a fost şi rămâne ţara 
cu cele mai multe mame minore 
din Uniunea Europeană.

Ne permitem să ne ascundem 
după false pudori, fără să ne 
punem problema că am fi  
putut să diminuăm numărul 
şi dramele copiilor care nasc 
copii. În timp ce internetul e 
plin de tot felul de lucruri care, 

luate alandala, sunt nocive 
şi destabilizatoare (pentru că 
cine s-a mai obosit să verifi ce 
ce site-uri accesează copiii într-
un an în care totul, şcoală, 
socializare, chiar şi respiraţie, 
s-a făcut online), noi ne codim 
să vorbim copiilor noştri 
cinstit despre lucruri care 
sunt, în defi nitiv, normale. 
Familia nu se prea ocupă, 
şcoala deloc, cabinetele de 
planning sunt sublime, dar 
lipsesc aproape cu desăvârşire, 
iar psihologii din şcoli nu au 
timp să discute despre asta. 
Conform statisticilor furnizate 
de Organizaţia „Salvaţi Copiii“, 
40 la sută dintre sarcinile 
adolescentelor sub vârsta de 

Roxana 

Artene Pen
ciu

15 ani din Europa provin din 
România. Suntem fruntaşi şi 
la naşterile tinerelor cu vârste 
sub 19 ani, un sfert dintre ele 
provenind din ţara noastră.

La Galaţi, în perioada 2015-
2020, avem aproximativ o mie 
de mămici minore, conform 
informaţiilor de la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului. Poate 
vi se pare puţin. Dar e vorba 
de o mie de fete care au fost, 
în cele mai multe cazuri, 
obligate să abandoneze şcoala 
din cauza sarcinii. În plus, 
vorbim de aproape o mie de 
copii abandonaţi, pentru că, în 
cele mai multe dintre aceste 
situaţii, nici tinerele mămici, 

maxime

“
Nu s-a crăpat           

încă de ziuă                  

în minţile tuturor

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
5-6.06.2021

S u - Sf. Sfi nţit Mc. Dorotei, 

episcopul Tirului; 

Sf. Mc. Apolo şi Leonid

D - u  Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, 

egumenul Mănăstirii lui 

Dalmat; Sf. Cuv. Visarion

înapoi
Nu le facem servicii altora

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Pe asta n-o mai anticipasem. u

S-a votat o lege pentru alăptatul 
în public, iar unii deja se laudă 
în social-media că e propria 
scorneală, cu toate că nu le 
aparține. Pare-se că Alina 
Gorghiu stă la originea acestui 
proiect capital, dar se gudură 
și Iulian Bulai pe propriul cont 
de Facebook, ce paternitatea 
lui!? Nu pricep, până acum 
nu era voie să-i alini în public 
foamea celui mic? Sau e nevoie 
de un set de legi redundante, 
cum este și tărășenia cu zilele 
dedicate colindului românesc?

Boc de la Cluj are o idee, u

comasarea județelor, iar 
premierului Cîțu îi surâde 
varianta. Îl și aplaudă pe edilul-
șef din Feleac. Dacă le va ieși 

proiectul, mi-aș dori ca Galațiul 
să intre sub aceeași umbrelă 
cu Schaffhausen, un canton 
decent și elegant al Elveției.

434 sau 435 de kilometri de u

autostradă. Atât promite șeful 
Guvernului, niciun centimetru 
mai mult. N-are rost să le facem 
drumuri și vecinilor – dacă 
ne-am fi  dus prea mult în vest, 
i-am fi  satisfăcut pe unguri, 
spre nord le-am fi  făcut un 
serviciu ucrainenilor. La sud 
nu e cazul să ne facem griji, 
bulgarii n-au nevoie.

Conform unui studiu u

foarte recent, doar un părinte 
din zece primește de regulă 
bon fi scal pentru meditațiile 
copiilor. Nu-mi dau seama de ce 
s-a ajuns aici – acel părinte o fi  
obținut nenorocita de dovadă 
doar după ce l-a amenințat pe 
profesor.

S-ar putea face multă politică  u

– și la cel mai înalt nivel – pe 
seama acestui amărât de studiu. 
Domnule președinte, vedeți-vă de 
treabă! Sunt unii care se bat de 
muscă.

Guvernul le permite mesenilor u

să stea la nuntă sau la cumetrie 
până la ora 2 a nopții. Cu alte 
cuvinte, oricum nu ajungi în 
fatidicul moment al strigării 
darului.

Remarcam că țara noastră u

stă nepermis de bine la capitolul 
non-restricții (n-am știut cum să le 
botez). De pildă, parizienii nu mai 
apucă să vadă pe viu ultimul meci 
al zilei de la Roland-Garros – sunt 
trimiși în casă așa cum Occidentul 
nu visa vreodată. Urmează „Le 
Telejournal”, „Michelle-la petite 
fi lle” și „Cântarea Franței”.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
entru această importantă 
lucrare de control, se 
aşterne  o coală (de 

hârtie) mare şi întinsă cât Aria 
Învierii din Opera Mântuirii 
şi se scrie astfel: „La noapte, 
când ne vom întâlni să luăm 
Lumină, am să te aştept pe 
marginea bisericii şi am să-
ţi citesc în ochi ce ţi-am scris 
în Atunciul Acela, chiar pe 
cărarea dintre raiul „Ciuta” şi 
raiul „Zăpodia”, dintre pădurea 
„Sărata” şi poiana „Vântului”, 
dintre Da şi Da, dintre Nu şi 
Nu, dintre Da şi Nu, Nu şi Da…
”Ehei, doamnă, ehei! să ştii că 
nu m-ai văzut de multă vreme! 

sau timpul s-a dilatat? ceva, 
totuşi, ceva ca nişte balamale 
scârţâind, se aude! poate ai 
uitat uşa deschisă, la plecare! 
poate ai crezut că cineva din 
urmă o să te cheme! dar cine 
se mai apucă acum să înţeleagă 
mistere?! oare cine vrea să nu 
alerge prin Sahara, cu tălpile 
ude?! ehei, doamnă! ai uitat 
cine este un animal marin 
şi trăieşte pe uscat şi vrea să 
zboare? ehei, doamnă! doar 
ştiai că nu trebuie să pleci 
aşa, ca din moară! Doar ştiai 
că timpul nu se comprimă şi 
nu se dilată deoarece, pur şi 
simplu, nu există! te priveam 
şi te urmăream ca pe o 
soprană spintolejeră! ori ca 
pe o primadonă! ori chiar ca 

pe o vioară! şi ta aşteptam ca 
un lup în inima foamei, căci 
prinţul din Levant murise în 
poezia lui Ştefan Augustin-
Doinaş! şi tu, doamnă, l-ai 
ascultat pe Tudor Arghezi în 
versul cel sublim…şi n-ai mai 
rămas!...Şi ce dacă ai fost dusă 
pe apa Sâmbetei tale, doamnă? 
stai liniştită, am să închid eu 
uşa ceea scâncetândă şi din 
ce în ce mai departe!...Şi n-a 
fost frumos ca în filme! a fost 
frumos ca în basme! am să-l 
rog pe Dumnezeu să te ajute să 
nu regreţi! n-am chef de nici 
o iertare! n-am chef de nici o 
moarte! te rog frumos, te rog 
foarte frumos să mergi după 
flăcările acelea haimanale! şi, 
dacă te vei lovi (vrodată) de 

pereţi, să nu te prind că treci 
pe la poartă! pricepi?...Vezi, 
doamnă, ce se poate întâmpla 
dacă mă laşi să visez?...Numai 
o clipă, numai o clipă ai întors 
Iubirea spre uşa de la plecare, 
şi, gata, am şi văzut şi am şi 
auzit animalul (acela) marin, 
care se târăşte pe uscat şi vrea 
să zboare!”…Nu?...Şi, atunci, 
nu-i aşa că  are dreptate poetul 
(animalul marin) când zice şi 
scrie: „Astăzi am Uitare, spun 
şi fierb descânt! dinspre sud, 
tăcute, vin duminicând păsări 
dezgheţate de mirare când 
îţi făceau pe aripi cuiburi 
şi cântând în singurătatea 
înclinată blând…!...
Mâine, vii la mine, Moara mea 
de Vânt?!  .

tragedia
TEZĂ la PAŞTI

divina

nici familiile lor nu vor să 
păstreze bebeluşii.

Ne place să arătăm acuzator 
cu degetul: aşa le trebuie dacă 
nu au ascultat de părinţi, 
religie, morală, profesori etc. 
Nu s-ar fi  ajuns aici, dacă noi, 
părinţii, am fi  mai prompţi 
în ceea ce priveşte educaţia 
care ar trebui livrată copiilor 
noştri şi dacă autorităţile ar fi  
conlucrat ca astfel de cazuri 
să primească o mai bună 
integrare în societate. Aceste 
mame-copile n-ar trebui să 
trăiască sub greutatea unei 
greşeli ireparabile, atâta vreme 
cât suntem cumva complici la 
comiterea ei prin lipsa unei 
reacţii corecte.  ,

nec plus ultra
FĂRĂ 

CUVINTE 

ION ZIMBRU                              (FĂRĂ CUVINTE) 

    să pot cu aceste cuvinte

    ajunge în colţul opus,

    l-aş spune pe-acel ce mă vinde,

    aş spune ce încă n-am spus

     

    mă ţine ceva la fereastră,

    mă ţine de când sunt născut,

    mă ţine o frică de-a voastră

    şi-o teamă de-a mea de-nceput

     

    îmi trece prin geamuri o piatră

    zvârlită de unde nu ştiu,

    cu milă un câine mă latră

    să ies şi să fug în pustiu

     

    nu pot cu aceste cuvinte,

    dar vreau sclav în colţul opus –

    nu pot nici cu alte cuvinte –

    voi ştiţi şi vedeţi ce n-am spus

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Doar 
aproape 
94.000 
de imunizări 
în cinci luni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Joi, 3 iunie, alte 1.763 de 

vaccinări anti-COVID au avut loc 

în judeţul Galaţi. Din acest total, 

683 de persoane au primit prima 

doză de ser, iar alte 1.080 au 

efectuat rapelul. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 504 la centrul drive-thru 
(105 prima doză şi 399 rapel), 
204 la centrele de la Baza Side-
rurgistul (139 doze unice şi 65 
rapel), 184 la centrele de la Sala 

Sporturilor (56 prima doză şi 128 
rapel), 180 la centrele de la Spita-
lul Militar (79 prima doză şi 101 
rapel), 161 la centrele de la Pati-
noar (59 prima doză şi 102 rapel), 
90 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (10 prima 
doză şi 80 rapel), 63 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(15 prima doză, 15 doze unice şi 
33 rapel), 60 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (22 prima doză şi 38 
rapel), câte 42 la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (7 prima doză 
şi 35 rapel) şi la Centrul de vacci-
nare Tuluceşti (25 prima doză şi 

17 rapel), 36 la Centrul Medical 
Judeţean (22 prima doză şi 14 ra-
pel), câte 30 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (9 prima doză 
şi 21 rapel) şi la Centrul de vac-
cinare Cosmeşti (8 prima doză şi 
22 rapel), 25 la Cabinet dr. Gro-
za (doze unice), 14 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (3 prima doză 
şi 11 rapel), 12 la Centrul de vac-
cinare Bereşti (1 prima doză şi 
11 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (8 prima doză şi 
2 rapel), la Cabinet dr. Codrescu, 
la Cabinet dr. Hărăbor, la Cabi-
net dr. Ciubotaru, la Cabinet dr. 

Pământ, la Cabinet dr. Boldea şi 
la Cabinet dr. Fluture, câte 5 la 
Cabinet dr. Cocu, la Cabinet dr. 
Nicolae şi la Cabinet dr. Lipşa (în 
toate aceste situaţii, doze unice) 
şi 1 la Centrul de vaccinare Tg. 
Bujor (rapel). Numărul total al 
persoanelor imunizate cu sche-
ma completă anti-COVID în ju-
deţul Galaţi a ajuns la 78.356, 
dintre care 2.634 cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 15.516 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin. În ultimele 24 de 
ore nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare. .

DE LA DEBUTUL CAMPANIEI DE VACCINARE ANTI-COVID  .  BILANŢ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 5 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Movilei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, pe DN 24D 

la Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Cavadineşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.   Duminică, 6 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Tecuci şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Hanu Conachi, pe DN 24D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca.  . M.C. 

Amendat 
pentru 
deşeuri 

SANCŢIUNI. Un bărbat a 

fost sancţionat din cauza depozită-

rii incorecte a deşeurilor. Bărbatul 

a fost depistat în timp ce depozita 

deşeuri provenite din construcţii, 

la punctul de colectare a gunoiului 

menajer aferent unui bloc de pe 

strada Brăilei, în alte locuri decât 

cele special amenajate de autorită-

ţile publice locale. În cauză, poliţiştii 

din cadrul Secţiei nr. 1 Poliţie Loca-

lă l-au sancţionat contravenţional, 

cu amendă în valoare de 1.000 lei. 

. Beatrice Dumitriu

Un nou incident soldat cu 
moartea unei femei a avut loc în 
Galaţi, vineri dimineaţă, la dis-
tanţă de câteva zile de accidentul 
în urma căruia o persoană, căzu-
tă de la balconul apartamentului, 
şi-a pierdut viaţa. Cea care a de-
cedat în zorii zilei de 4 iunie a 
fost o femeie în vârstă de 53 de 
ani, găsită de vecini în grădina 
din faţa unui bloc de pe strada 
Călugăreni, în I.C. Frimu. Oame-
nii au sunat îngroziţi la 112 şi au 
anunţat că vecina lor de la etajul 
unu a căzut în faţa imobilului. La 
faţa locului, au ajuns de urgenţă 
echipaje de la Secţia 4  Poliţie şi 
de la Ambulanţă, medicii consta-
tând că femeia mai avea câteva 
semne vitale. Din păcate, nu au 
reuşit să o menţină în viaţă până 

la spital, femeia, fi ind declarată 
decedată în drum spre unitatea 
medicală. Poliţiştii Secţiei 4 au 
deschis o anchetă pentru a sta-
bili circumstanţele în care şi-a 
pierdut viaţa femeia. Se fac cer-
cetări pentru ucidere din culpă, 
fi ind luate în calcul, deocamdată, 
toate ipotezele, de la accident la 
sinucidere. Acesta este cel de-al 
doilea eveniment cu astfel de co-
notaţii înregistrat în această săp-
tămână în municipiul Galaţi. O 
altă femeie, de 68 de ani, a murit 
la începutul acestei săptămâni, 
după ce, ofi cial, ar fi  căzut de la 
etajul al doilea al unui bloc de pe 
strada Siderurgiştilor, condiţiile 
în care s-a întâmplat asta nefi -
ind încă elucidate. . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 173 de gălăţeni tes-
taţi pentru COVID-19 a ieşit pozi-
tiv în ultimele 24 de ore, în timp 
ce doi pacienţi internaţi au fost 
declaraţi vindecaţi, după două 
săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 520 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 

ore, trei au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi ajunge astfel la 
27.595. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi,  o singură persoană a fost re-
confi rmată. Din fericire, ziua de 
vineri nu a mai adus niciun deces 
în rândul pacienţilor afl aţi în sta-
re gravă, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să rămână la 855.

Tot vineri, 4 iunie, doi pacienţi 
au primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 26.618 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spi-
taliceşti din judeţ au fost decla-
rate vindecate. Conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, 
vineri, 4 iunie, se afl au în caran-
tină la domiciliu 491 de persoane, 
53 erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 81, în izolare instituţionali-
zată. De la începutul pandemiei, 
în Galaţi au fost efectuate 148.665 
de teste. .

tragedie
Încă o femeie a murit
după ce a căzut în gol 

COVID-19
Puţini infectaţi şi vindecaţi 
în ultimele 24 de ore 
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Prevenirea gripei aviare 
şi eradicarea pestei 
porcine africane
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În vederea prevenirii răspân-
dirii virusului gripei aviare la 
păsările domestice şi sălbatice pe 
teritoriul judeţului Galaţi, Direc-
ţia Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) a 
întreprins o serie de măsuri, con-
cretizate încă de la începutul lu-
nii mai 2021 prin transmiterea de 
adrese către IPJ Galaţi prin care 
s-a făcut cunoscut programul de 
control pentru o perioadă de 30 
de zile în târgurile săptămâna-
le organizate la nivel comunal, 
cât şi pe drumurile naţionale şi 
judeţene. 

Totodată, astfel de informări 
privind situaţia epidemiologică 
sub aspectul gripei aviare au fost 
transmise şi către toate exploata-
ţiile comerciale de păsări, către 
toate societăţile comerciale din 
judeţ care au înregistrat sanitar- 
veterinar magazine de comercia-
lizare a puilor de o zi, către toţi 
medicii veterinari ofi ciali din ca-
drul Circumscripţiilor Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi către toate unită-
ţile administrativ-teritoriale, cu 
obligativitatea popularizării în 

rândul crescătorilor de animale 
a modului de transmitere a gripei 
aviare, semnele clinice ale bolii, 
obligativitatea anunţării medi-
cului veterinar ofi cial în cazul 
îmbolnăvirii sau al morţii păsă-
rilor. Nu în ultimul rând, aceeaşi 
corespondenţă a fost purtată şi 
cu toate unităţile silvice de stat 
şi private (AJVPS, ROMSILVA, Aso-
ciaţia „Valea Neagră”) care au în 
administrare fonduri cinegetice, 
în vederea punerii în aplicare a 
programului de supraveghere 

la păsările sălbatice. În plus, au 
fost efectuate 111 controale, atât 
în magazinele pentru comercia-
lizarea puilor de o zi, pieţe agro-
alimentare, târguri săptămânale 
pentru comercializarea mărfu-
rilor industriale, în exploataţiile 
comerciale industriale de păsări, 
la mijlocitorii de afaceri cu ani-
male vii, precum şi în trafi c, în 
puncte nodale judeţene. Sancţi-
unile contravenţionale aplicate 
pentru neregulile constatate au 
totalizat 24.000 de lei. 

 Totodată, la solicitarea coti-
dianului nostru, DSVSA Galaţi 
precizează că, în privinţa supra-
vegherii Pestei Porcine Africa-
ne (PPA), în judeţ nu mai există 
focare în exploataţiile comer-
ciale industriale şi nici în cele 
nonprofesionale. Doar la nivelul 
fondurilor cinegetice aparţinând 
AJVPS şi ROMSILVA mai există în 
prezent un număr de 17 cazuri 
de PPA la mistreţi ce pot fi  stinse 
doar după doi ani de la data de-
clarării acestora. .

ÎN ATENŢIA DSVSA GALAŢI  .  ACŢIUNI

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Două societăţi comerciale au 
fost amendate din cauza deşeurilor 
depozitate incorect. În timpul acţi-
unii de patrulare, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului au constatat că salari-
aţii unei societăţi comerciale au 
aruncat, dintr-o autoutilitară, de-
şeuri rezultate în urma activităţii 
economice, la punctul de colectare 
special amenajat pentru persoane 
fi zice de pe strada Nicolae Mantu. 
De asemenea, la momentul efec-
tuării controlului la punctul de 

lucru, persoana juridică nu a pre-
zentat Registrul Unic de Control, 
în vederea consemnării controlu-
lui. Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului de Protecţie a Mediului au 
constatat că reprezentanţii unei 
alte societăţi comerciale au aban-
donat deşeurile generate în urma 
activităţii desfăşurate la punctul 
de lucru din strada Traian, pe te-
renul aferent unui imobil de pe 
strada Tunelului. În consecinţă, 
operatorii economici au fost sanc-
ţionaţi contravenţional, cu amen-
dă în valoare de 2.000, respectiv, 
1.800 de lei, în conformitate cu 
prevederile legale. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O grupare care timp de mai 
bine de doi ani a aprovizionat 
cu substanţe psihoactive piaţa 
din Galaţi a fost destructurată 
în urma unei operaţiuni a poli-
ţiştilor de la Brigada de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate, 
sub coordonarea unui procuror 
DIICOT. Anchetatorii aveau in-
formaţii că mai mulţi tineri din 
Galaţi, cu ajutorul altora, origi-
nari din Tecuci, dar stabiliţi în 
Braşov, aduceau şi comerciali-
zau în oraş stupefi ante ieftine, 
pe care le vindeau cu zece lei 
doza amatorilor de „senzaţii 
tari”. Timp de doi ani, comerţul 
cu drogul despre care ancheta-
torii susţin că ar fi  extrem de 
periculos pentru sistemul ner-

vos al celor care îl consumă, a 
înfl orit din cauză că dealerii au 
găsit piaţă disponibilă. Practic, 
oricine îşi putea permite să îl 
cumpere. Cinci percheziţii do-
miciliare în Galaţi şi Braşov au 
fost necesare pentru dovedirea 
activităţii grupării formate din 
cinci persoane, dar şi pentru a-i 
aduce la audieri pe suspecţi. La 
percheziţii au fost găsite doar 50 
de grame de substanţă, mai mul-
te telefoane mobile şi puţin peste 
2.000 de lei. Cu toate acestea, cei 
cinci tineri bănuiţi de comiterea 
infracţiunii de operaţiuni neau-
torizate cu substanţe psihoacti-
ve au ajuns în faţa procurorilor 
DIICOT Galaţi. Doi dintre ei au 
fost reţinuţi şi au primit manda-
te de arestare preventivă pentru 
30 de zile, ceilalţi trei fi ind cer-
cetaţi sub control judiciar. .

Condamnaţi 
depistaţi 
de poliţişti

 ÎŞI DESFĂŞURA 

ACTIVITATEA 

FĂRĂ ACORDUL 

NECESAR 
AMENDĂ. O societate 

comercială a fost depistată 

că desfăşoară activitate de tip 

service, fără a deţine acordul 

necesar. În urma unui control 

efectuat la o societate comercială 

cu punctul de lucru în Galaţi, pe 

Calea Smârdan, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că, în 

locaţia respectivă, se desfăşoară 

activitate de tip service auto, fără 

ca persoana juridică să deţină 

”Acord privind exercitarea activităţii 

de comercializare în zone publice”. 

Totodată, oamenii legii au mai 

constatat faptul că, activitatea se 

efectua într-un spaţiu neautorizat, 

conform normelor legale în vigoare. 

În consecinţă, operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu avertisment scris şi cu amendă 

în valoare de 1.000 de lei.  

.Beatrice Dumitriu 

amenzi 
Societăţi comerciale sancţionate

anchetă 
Trafi c intens de droguri ieftine 
pe  ruta Galaţi-Braşov

MANDATE. Doi bărbaţi, urmăriţi 

naţional pentru furt califi cat, pe numele 

cărora instanţele de judecată au emis man-

date de executare a unor pedepse privative 

de libertate, au fost depistaţi de poliţiştii din 

cadrul Biroului Investigaţii Criminale Tecuci. 

Cei doi bărbaţi, cu vârste de 26 şi 31 de ani, 

ambii din municipiul Tecuci, condamnaţi la 

4 ani şi 8 luni de închisoare, respectiv, 6 luni 

de închisoare, pentru comiterea infracţiunii 

de furt califi cat, au fost conduşi şi încarce-

raţi în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării pedepselor. 

. Beatrice Dumitriu



5 - 6 IUN 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
oRestricţii de trafic şi 

devieri de trasee în Galaţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Se vor devia/suspenda o parte 
a traseelor de autobuz și trolei-
buz după cum urmează:  trasee-
le 15, 34 şi 104  vor fi  suspendate 
toată ziua, iar  traseul 102 , între 
orele 5,30 – 10,30, va fi  deviat pe 
itinerarul: TUR: str. Brăilei - str. 
Traian - str. Basarabiei cu reînca-
drare în traseu pe str. Domnească, 
RETUR: str. Domnească - str. Gării 
- str. N. Bălcescu cu reîncadrare în 
traseu pe str. Brăilei. De asemenea, 

 traseele 10 şi 24 , între orele 5,30 
– 10,30, vor fi  deviate pe itinerarul: 
TUR: str. Brăilei - str. Traian - str. 
Basarabiei - str. M. Bravu - str. Gării 
– str. A. Ipătescu - cu reîncadrare 
în traseu pe str. Portului, RETUR: 
str. Portului - str. A. Ipătescu - str. 
Gării - str. N. Bălcescu cu reînca-
drare în traseu pe str. Brăilei, iar 
între orele 10,30 – 13,30 vor fi  devi-
ate pe itinerarul: TUR: str. Brăilei 
- str. Domnească - str. Gării – str. A. 
Ipătescu - cu reîncadrare în traseu 
pe str. Portului, RETUR: str. Por-
tului - str. A. Ipătescu - str. Gării 

- str. N. Bălcescu cu reîncadrare în 
traseu pe str. Brăilei. 

Totodată,  traseele 9, 22 şi 
29 , între orele 5,30 – 10,30, vor 
fi  deviate pe itinerarul: TUR: str. 
Brăilei - str. Traian - str. Basarabi-
ei - str. M. Bravu - str. Gării - Gara 
CFR, RETUR: Gara CFR - str. Gării 
- str. N. Bălcescu cu reîncadrare 
în traseu pe str. Brăilei, iar între 
orele 10,30 – 13,30 vor fi  deviate 
pe itinerarul: TUR: str. Brăilei - str. 
Domnească - str. Gării - Gara CFR, 
RETUR: Gara CFR - str. Gării - str. 
N. Bălcescu cu reîncadrare în tra-

seu pe str. Brăilei. În plus,  traseul 
11 , între orele 5,30 – 10,30, va fi  
deviat pe itinerarul: str. Brăilei - 
str. Traian - Piața Centrală, cu re-
tur neschimbat,  traseul 27 , între 
orele 5,30 – 10,30, va fi  deviat pe 
itinerarul: str. Brăilei - str. Traian 
- str. Eroilor cu reîncadrare în tra-
seu pe str. N. Bălcescu, în timp ce
 traseele 18, 19 şi 105 , între orele 
5,30 – 10,30, vor fi  deviate pe itine-
rarul: TUR: str. Brăilei - str. Traian 
- str. Basarabiei cu reîncadrare în 
traseu pe str. Domnească, cu retur 
neschimbat. .

CU OCAZIA SEMIMARATONULUI DE DUMINICĂ  .  ANUNŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scandalurile domestice gene-
rate de consumul exagerat de 
alcool, care determină violență 
în familii, au tot mai des nevoie 
de intervenția forțelor de ordine, 
pentru ca lucrurile să nu degene-
reze. Două situații în care băutu-
ra și-a spus cuvântul au fost bifate 
de jandarmii gălățeni, solicitați 
să aplaneze confl ictele. Unul din-
tre ele, închipuit, așa cum aveau 
să constate militarii chemați pe 
112 de un gălățean de 65 de ani, 
care a reclamat la telefon că a 
fost agresat de fi u. Ajunși la ușa 
acestuia, militarii au constatat 
că omul abia se ținea pe picioa-

re, susținând în continuare că a 
fost lovit de băiatul lui. Dorind să 
lămurească situația, jandarmii 
au constatat că fi ul nu era acasă, 

ci la serviciu, motiv pentru care 
l-au amendat pe tată cu 100 de 
lei pentru alarmarea organelor 
de menținere a ordinii publice, 

fără motiv întemeiat. Ceva mai 
grave sunt urmările unui scan-
dal real, izbucnit într-o familie 
din Tecuci. Cea care a cerut ajuto-
rul jandarmilor a fost o femeie de 
62 de ani, care a sunat la 112, spu-
nând că fi ul ei era băut și făcea 
scandal, amenințând-o pe ea și 
lovindu-și concubina în vârstă de 
29 de ani. La fața locului, jandar-
mii l-au găsit pe bărbatul agitat și 
necooperant, motiv pentru care 
l-au imobilizat și dus la poliție, 
unde i-a fost întocmit dosar pe-
nal pentru violență în familie. 
Cercetările sunt continuate de 
către polițiști, soarta anchetei 
depinzând de depunerea unei 
plângeri de către rudele agreso-
rului.  .

intervenţii
Alerte provocate de alcool și violenţă 

244,4672UU

gram aur

4,4939OO

franc elveţian gra

4,0636 OO
dolardola

4,9228OO

euro

 Primăria municipiului Galaţi anunţă că duminică, 6 iunie, cu ocazia 
desfășurării Semimaratonului - ediţia a VIII-a, se vor aplica o serie 
de restricţii de trafi c și devieri ale traseelor mijloacelor de transport 
în comun. Astfel, între orele 7,30 și 13,30, nu va fi  permis accesul 
publicului/vehiculelor pe partea carosabilă a următoarelor artere: Bd. 
Marea Unire – Str. Prelungirea Coșbuc – str. Navelor – str. Domnească (pe 
tronsonul cuprins între str. Brăilei și str. Gării, segment care va fi  închis 
circulaţiei auto în intervalul 7,30 – 10,00). 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public, de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 208 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Ciobotaru Gherghina

(plicul nr. 16), Rusu Vasile (plicul 

nr. 5) şi Avram Iordana (plicul 

nr. 59). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 7 iunie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Corina Cojocea 

  ANDREEA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 138 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Andreea a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Gavrilă Andreea, elevă în clasa 

a V-a la Şcoala Gimnazială „Victor 

Vâlcovici” din Galaţi, a purtat numărul 

17. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 7 iunie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, după certifi catul 

de naştere şi după carnetul de note.  

, Corina Cojocea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile  concursurile 

„Vieţii libere“„Vieţii libere“  
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Rată de pozitivare 
de sub 0,7 la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până vineri, 4 iunie, pe terito-
riul României au fost confi rmate 
1.078.563 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19), iar 1.041.924 de paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi. În 
urma testelor efectuate la nivel 
naţional, faţă de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 225 ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2, acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de acestea, în 
urma retestării pacienţilor deja 
pozitivi, 100 de persoane au fost 
reconfi rmate. Tot până la data 
de 4 iunie 2021, la nivel naţional 
au fost prelucrate 7.967.357 teste 
RT-PCR şi 1.201.630 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 21.836 teste RT-
PCR (10.854 în baza defi niţiei de 
caz şi a protocolului medical şi 
10.982 la cerere) şi 10.716 teste 
rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
30.612 persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 3 iunie 
(10,00) – 4 iunie (10,00) au fost 
raportate de către INSP 113 de-
cese (71 bărbaţi şi 42 femei), ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-
le din Argeş, Bihor, Bistriţa-Nă-
săud, Braşov, Buzău, Gorj, Hune-
doara, Harghita, Ialomiţa, Iaşi, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Prahova, Sălaj, Timiş, 

Tulcea, Ilfov şi Bucureşti. 93 din-
tre aceste decese sunt anterioare 
intervalului mai sus menţionat 
şi au fost introduse în baza de 
date, la solicitarea Ministerului 
Sănătăţii, de către Direcţiile de 
Sănătate Publică din ţară, în 
urma verifi cărilor efectuate, fi -
ind produse în intervalul octom-
brie 2020 - mai 2021 în judeţele 
Bihor, Braşov, Gorj, Ilfov, Iaşi, 
Maramureş, Mureş, Neamţ, Ti-
miş, Tulcea şi în Bucureşti.

Dintre cele 113 decese, trei au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, şapte la cate-
goria 40-49 de ani, 10 la categoria 
50-59 de ani, 28 decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 34 decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
31 decese la categoria de vârstă 
peste 80 ani. 106 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbi-
dităţi, trei pacienţi decedaţi nu au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-
tru patru pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este 1.829, iar 
341 sunt internate la ATI.

Pe teritoriul României, 4.517 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izola-
re la domiciliu, iar 2.294 persoane 
se afl ă în izolare instituţionaliza-
tă. De asemenea, 25.925 persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă se afl ă 46 de persoane. .

PANDEMIA DE SARS-COV-2, ÎN VIZIBIL RECUL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Camerei Deputa-
ţilor, Ludovic Orban, liderul PNL, 
a declarat, vineri, că în prezent 
nu se plătesc pensii speciale pen-
tru primari, menţionând că el, în 
mandatul de premier, dar şi Gu-
vernul Cîţu au prorogat intrarea 
în vigoare a prevederilor în acest 
sens a Codului administrativ.

„La ora actuală nu se plătesc 
pensii speciale pentru primari. 
Deci, eu, ca premier, am proro-
gat în 2020 intrarea în vigoare a 
prevederilor Codului administra-
tiv şi, de asemenea, guvernul Cîţu 
a prorogat intrarea în vigoare. 
Evident, în legea pensiilor se va 
reglementa acest subiect amplu. 

Ştiţi că există o activitate intensă 
la Ministerul Muncii. De aseme-
nea, există o comisie la nivelul 
coaliţiei care pregăteşte, practic, 
reforma în domeniul pensiilor“, 
a afi rmat Orban, întrebat în le-
gătură cu acuzaţiile aduse PNL 

de către USR PLUS pe motiv că 
liberalii nu au susţinut în comi-
sii proiectul privind desfi inţarea 
pensiilor speciale pentru aleşii 
locali. El a spus că, dacă este ne-
cesar, subiectul va fi  discutat în 
coaliţia de guvernare.

Întrebat în legătură cu faptul 
că există declaraţii contradicto-
rii între membrii Executivului 
în privinţa reformei sistemului 
de pensii, Orban a menţionat: 
„Tocmai de aceea prefer să nu 
dau declaraţii despre proiectul 
de lege, decât după ce el ajunge 
la maturitate, va trece de comisia 
de specialişti formată din repre-
zentanţii partidelor din coaliţie 
şi după ce convenim în cadrul 
coaliţiei asupra proiectului de 
lege“.

USR PLUS a acuzat, joi, parla-
mentarii PNL, UDMR şi PSD că 
nu au susţinut la comisia pentru 
drepturile omului un aviz pozitiv 
la proiectul privind desfi inţarea 
pensiilor speciale pentru aleşii 
locali. .

precizare
Pensii speciale prorogate pentru primari

Încă un 
produs 
alimentar 
protejat în UE

 GUNOAIELE 

NERIDICATE SUFOCĂ 

SECTORUL 1

CRIZĂ. Primarul Clotilde 

Armand a cerut Comitetului Local 

pentru Situaţii de Urgenţă să 

înainteze Prefecturii Capitalei o 

adresă prin care să declare „starea 

de alertă“ din cauza situaţiei 

sanitare din Sectorul 1, cauzată de 

suspendarea colectării gunoiului de 

Romprest.“(...) În paralel, am purtat 

discuţii cu fi rmele de sortare a 

gunoiului din Sectorul 1 şi am ajuns 

la un acord. Am afl at că staţiile 

de sortare şi-au redeschis porţile 

începând de astăzi dimineaţă 

pentru a primi gunoiul colectat 

de Romprest. Aceste staţii erau 

închise din cauza neachitării 

de către compania Romprest a 

facturilor datorate în ciuda plăţilor 

făcute de Primăria Sectorului 1“, 

a scris Clotilde Armand, vineri, 

pe Facebook.La rândul său, 

ministrul Mediului, Tanczos Barna, 

spune că starea de alertă sanitară 

cerută de primarul Clotilde Armand 

ar fi  o soluţie de moment şi că 

situaţia se poate rezolva printr-o 

„atitudine responsabilă atât din 

partea companiei care prestează 

serviciul, cât şi din partea Primăriei 

Sectorului 1“, iar prefectul Capitalei, 

Alin Stoica, a afi rmat că o astfel de 

decizie va fi  luată doar dacă DSP şi 

autorităţile de mediu vor confi rma 

„o ameninţare reală la sănătatea 

populaţiei“.   . G.I.M. 

RECUNOAŞTERE. Comisia Europea-

nă a aprobat înscrierea produsului românesc „Salata 

cu icre de ştiucă de Tulcea“ în registrul produselor 

care benefi ciază de Indicaţie Geografi că Protejată 

(IGP), informează un comunicat de presă al Exe-

cutivului comunitar.  Potrivit Ministerului Agriculturii, 

produsul „Salată cu icre de ştiucă de Tulcea“ - 

Indicaţie Geografi că Protejată este o cremă pe bază 

de ulei de fl oarea-soarelui, de culoare albă-gălbuie, 

la prepararea căreia se utilizează minimum 29% 

icre, din care minimum 15% icre de ştiucă sărate cu 

bobul întreg şi maximum 14% icre de peşte deltaic 

sărate, în amestec cu apă carbogazifi cată şi zeamă 

de lămâie. . George Marinescu
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Două gălăţence, Teodora Daria 

Hărăbor, de la Colegiul Naţional 

"Vasile Alecsandri“, şi Cristiana 

Andreea Murgoci (actualmente 

elevă la Bucureşti) s-au califi cat 

anul acesta în lotul lărgit pentru 

faza internaţională a Olimpiadei 

de Fizică.

Dacă se va califi ca în lotul 
restrâns, Daria Hărăbor nu ar fi  
la prima experienţă în care re-
prezintă România la nivel inter-
naţional. Deşi este prima dată 
când se califi că la Fizică în lotul 
lărgit, eleva de la CNVA deţine 
deja trei medalii internaţionale 
la Astronomie şi astrofi zică. Are 
două medalii de aur,  una la cea 
de-a XXIV-a ediţie a Olimpiadei 
Internaţionale de Astronomie, 
care s-a desfăşurat în 2019 la 
Piatra Neamţ şi una la aceeaşi 
competiţie care a avut loc în 
2018 în Sri Lanka. Totodată, în 
august 2019, a câştigat şi meda-
lia de bronz la Olimpiada Inter-
naţională de Astrofi zică, ediţia 
a XIII-a, desfăşurată în Ungaria. 
Ea ar fi  obţinut cu siguranţă dis-
tincţii şi medalii şi anul trecut, 
dacă, din cauza pandemiei, con-
cursurile nu ar fi  fost anulate. 
Ea se numără, de altfel, printre 
semnatarii unei petiţii adresa-
te ministrului Educaţiei de anul 

trecut prin care solicita relua-
rea concursurilor şcolare. 

"Pentru mine, colegii şi pri-
etenii mei olimpici din alte 
judeţe, aceste competiţii sunt 
importante pentru că ne ţin în 
priză ca să devenim mai buni. 
Eu recunosc că nu aş fi  lucrat 
chiar atât de mult, dacă nu ar 
fi  fost olimpiadele. Olimpiadele 

sunt locul în care te afi rmi, dar 
ţi se şi confi rmă faptul că eşti 
pe drumul cel bun“, spunea anul 
trecut olimpica gălăţeană. Da-
ria Hărăbor nu este singura gă-
lăţeancă din lotul lărgit la Inter-
naţionala de Fizică. Cristiana 
Andreea Murgoci, fostă elevă la 
CNVA, actualmente la Liceul In-
ternaţional de Informatică din 

Bucureşti, se afl ă şi ea printre 
primii califi caţi în lotul lărgit 
la această disciplină. 

Performanţa ambelor olim-
pice este cu atât mai lăudabilă 
cu cât, de aproape zece ani, de 
la Mihai Răcoreanu, niciun alt 
elev de la un liceu din Galaţi nu a 
reuşit să se mai califi ce la Fizică 
la nivel de Internaţională. .

Două gălăţence, 
în lotul lărgit pentru 
Internaţionala de Fizică 

LA ZECE ANI DISTANŢĂ DE LA O PERFORMANŢĂ SIMILARĂ  .  PODIUM 

 FIRMELE, 

„SELECTIVE“ 

ÎN GESTIONAREA 

DEŞEURILOR
NEREGULI. Deşi au 

obligaţii clare în ceea ce priveşte 

gestionarea deşeurilor, unele 

societăţi comerciale ignoră 

reglementările şi aleg căile cele 

mai facile, deşi deloc ecologice, 

de a scăpa de gunoaie. Două 

astfel de cazuri a fost surprinse 

în ultimele zile de poliţiştii locali 

de la Protecţia Mediului, pe raza 

municipiului Galaţi. Primul a fost 

constatat în zona Lacului Vânători, 

pe drumul de acces la groapa 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O femeie şi doi bărbaţi au fost 
reţinuţi vineri, 4 iunie, în urma 
mai multor descinderi pe care 
poliţiştii gălăţeni le-au făcut 
într-un dosar penal în care este 
anchetată o reţea de contraban-
dă cu tutun. Nouă locaţii au fost 
verificate de echipele de con-
trol din cadrul Poliţiei Econo-
mice, sprijinite de poliţişti de la 
Arme şi de cei de la Investigaţii 
Criminale, care aveau indicii că 
acolo erau depozitate mărfuri 
aduse de peste Prut şi care ur-
mau să fie comercializate ilegal 
pe raza judeţului Galaţi. Sute de 
pachete de ţigări, zeci de litri de 

alcool şi sume mari de bani au 
fost găsite la domiciliile verifi-
cate.  ”În urma percheziţiilor, 

au fost descoperite şi ridicate 
6.860 de ţigarete, ambalate în 
pachete fără timbru de acci-

ză, în valoare de aproximativ 
4.120 de lei, 25 de litri alcool, 
în valoare de 1.000 de lei, pre-
cum şi suma de 117.200 de lei 
şi 20.400 de euro. Din cercetă-
rile efectuate în dosarul penal 
de contrabandă, au reieşit in-
dicii că persoanele bănuite ar 
fi comercializat, în municipiul 
Galaţi, ţigarete fără timbru de 
acciză, de provenienţă Republi-
ca Moldova”, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Trei persoane suspecte, o fe-
meie şi doi bărbaţi, au fost reţi-
nute pentru 24 de ore, urmând 
a fi prezentate Parchetului în 
vederea dispunerii unei măsuri 
preventive.  .

percheziţii
Descinderi la trafi canţii de tutun şi alcool moldovenesc

Au plătit 
pentru 
gălăgia 
creată

DERANJ. Un grup de 

cinci tineri, cu vârste cuprinse 

între 18 şi 21 de ani, a fost 

sancţionat din cauza tulburării 

liniştii publice. Tinerii au fost 

depistaţi în zona unui bloc de 

pe strada Brăilei, în timp ce se 

manifestau zgomotos, disturbând 

fără drept liniştea locuitorilor 

din zonă. În cauză, cele cinci 

persoane au fost sancţionate 

contravenţional, cu amenzi 

în valoare totală de 1.000 lei. 

, Beatrice Dumitriu

Teodora u

Daria Hărăbor

Cristiana Andreea  u

Murgoci

de pământ de umplutură, unde 

angajaţii unei fi rme din Galaţi au 

aruncat, la voia întâmplării, deşeuri 

de hârtie şi carton. Poliţiştii care 

au depistat neregula au amendat 

operatorul economic cu 1.500 de lei 

şi au dispus colectarea deşeurilor 

abandonate de către o fi rmă 

autorizată pentru astfel de activităţi. 

Cu o amendă ceva mai mică s-a 

ales cu societate cu punct de lucru 

pe strada Strungarilor. În calitate de 

producător de deşeuri municipale, 

fi rma nu ar fi  colectat selectiv, 

conform contractului încheiat cu 

operatorul de salubrizare, ceea ce 

i-a atras o sancţiune de 1.000 de 

lei.  . Mariana Constandache 
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fotbal
Meciuri interesante în „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiția de fotbal organi-
zată de către AJF Galați se află 
în plină desfășurare. În acest 
weekend sunt programate me-
ciurile etapei a cincea, atât la 
al patrulea eșalon, cât și la al 
cincilea. Reamintim că actuala 
ediție are o desfășurare speci-
ală, cu doar câte o parte din 
echipele celor două ligi: 16 în 
total, opt plus opt. Se joacă într-
un singur tur, în sistem fiecare 
cu fiecare. În Liga a patra cel 

mai important joc este cel de 
la Galați, terenul sintetic din 
Complexul Sportiv „Dunărea“, 
duminică, ora 12:00, dintre 
primele două clasate: Zimbrul 
Slobozia Conachi – Muncitorul 
Ghidigeni, cu 12 puncte gaz-
dele, respectiv 9. Va arbitra o 
brigadă cu Dorel Carp la cen-
tru. Celelalte meciuri: Voința 
Cudalbi – Gloria Ivești (arbitru: 
Alexandru Burloiu), Avântul 
Drăgănești – Avântul Vână-
tori (Ciprian Carp) și Viitorul 
Umbrărești – Unirea Braniștea 
(ora 16,00, Adrian Sava).

În liga a cincea, aceeași 
situație, confruntarea echipe-
lor de pe primele două locuri. 
Meciul are loc la Berești, unde 
Luceafărul, locul 2, primește 
vizita celor de la ACS Lascăr 
Schela. Meciul va fi  condus de 
arbitrul Ionuț Bozean. Runda a 
cincea va continua cu partidele: 
Viitorul Costache Negri – Flacă-
ra Pechea (Gabriel Mihai), Zorile 
Grivița – Inter Tudor Vladimi-
rescu (Bogdan Crihană) și Sire-
tul Cosmești – Șoimii Foltești 
(Flavian Pavel). Toate jocurile au 
loc astăzi, de la ora 11,00.  ,

Cum a reuşit Dacia Brăila 
să facă diferenţa cu Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Finala de promovare în liga 

secundă pierdută de Oţelul cu 

Dacia Brăila încă se resimte în 

rândul suporterilor, mai ales că 

formaţia din orașul vecin a fost 

neînvinsă în cele patru partide 

ofi ciale disputate. 

 Un sezon în care Oțelul a avut 
toate gândurile focusate înspre 
promovare s-a încheiat cum nu se 
putea mai rău: obiectiv ratat într-o 
fi nală cu rivala din orașul vecin, 
fără niciun succes în cele patru 
confruntări cu Dacia Unirea Brăi-
la. A fost 3-2, 2-1, 1-1 și 1-0 pentru 
brăileni în cele patru jocuri, ast-
fel că am discutat cu antrenorul 
Florentin Petre despre ceea ce a 
făcut diferența în favoarea echi-
pei sale. 

 „În primul rând am reușit să 
creăm un grup unit și consider 
că am fost mai bine concentrați 
la toate jocurile decât adversarul. 
Am avut un grup de copii foarte 
buni, talentați, care ar putea lejer, 
unii dintre ei, să evolueze la ni-
velul primei ligi.    La meciurile cu 
Oțelul ne-am studiat foarte bine 
adversarul. Am avut momente 
când calitatea individuală a fă-
cut diferența în favoarea noastră, 
mă refer aici în special la primul 
meci, când Patrick a reușit să facă 
un meci fenomenal, dar au fost și 
momente când forța grupului a fă-
cut diferența. Am fost mai uniți, 
mai determinați, mai agresivi, iar 
lucrurile acestea au contat până la 
urmă”,  a spus Florentin Petre.

Mai mult, tehnicianul Brăilei 
ne-a spus și că echipa Oțelului a fost 
îndelung studiată și nu mai avea 
secrete.  ”Îi știam foarte bine pe cei 
de la Oțelul, ne-am preocupat să 

îi studiem, mai ales la momentul 
când am ajuns să jucăm fi nala cu 
ei. Știam ce sistem joacă, ce trasee 
de joc au, ce probleme medicale au 
avut. Inclusiv ce preferințe aveau 
jucătorii în anumite momente de 
joc. Să vă dau un exemplu, la jocul 
retur din sezonul regulat, când ei 
puteau să treacă în avantaj la pe-
naltiul lui Gavrilă, dar n-a fost ni-
mic întâmplător că a apărat Cris-
tian (n.r. portarul Brăilei), pentru 
că noi știam dinainte că el acolo 
o să bată. Ne-am pregătit foarte 
bine din toate punctele de vedere 
în raport cu Oțelul, iar agresivita-
tea noastră suplimentară a făcut 
diferența până la urmă”. 

 Brăilenii vor să joace
cât mai aproape de casă 

După ce au jucat meciurile 
considerate pe teren propriu la 

Însurăței, pe o arenă ce nu poa-
te fi  omologată la nivelul ligii 
secunde, cei de la Dacia Unirea 
Brăila speră ca stadionul lor să fi e 
gata până la startul sezonului, fi -
ind în curs de renovare. În cazul 
în care nu va fi  gata la timp, Flo-
rentin Petre își dorește să joace 
cât mai aproape de Brăila, astfel 
că inclusiv la Galați ar putea fi  
o soluție.

„ Au fost demarate lucrările la 
stadionul nostru. O să refacă și ga-
zonul, care arăta foarte rău îna-
inte. Acum trebuie pus la punct, 
pentru că ne dorim să jucăm acasă 
meciurile din liga a doua. Dacă nu 
va fi  gata la timp, ne orientăm să 
fi m cât mai aproape de casă. Dacă 
va fi  posibil să jucăm la Galați, 
având în vedere că e foarte aproa-
pe, noi n-am spune nu”,  a adăugat 
Petre. 

Altfel, referitor la posibilele 
transferuri dinspre Galați spre Bră-
ila, Florentin Petre a fost rezervat, 
cu toate că există zvonuri de câțiva 
jucători de care ar fi  interesat. 

„ Deocamdată nu ne gândim la 
așa ceva. Sigur că am o listă lungă, 
dar nu vom aduce foarte mulți ju-
cători. Am respect pentru grupul 
pe care îl antrenez și nu vreau să se 
sperie, să creadă că îi dau la o par-
te, pentru că nu se pune problema 
așa. Am respect și pentru Babicu 
(n.r. Cristian Munteanu, manage-
rul Oțelului) și nu vreau să creez 
tensiuni dacă spun că l-aș vrea pe 
X sau pe Y”.  

 Dacia Unirea Brăila a fost echi-
pa care a promovat din seriile I și a 
II-a a ligii a treia, din care au mai 
făcut parte, printre altele, și Oțelul 
Galați, Sporting Liești și Avântul 
Valea Mărului. ,

ANTRENORUL FLORENTIN PETRE ȘI-A DEZVĂLUIT SECRETELE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi                 
a retrogradat 
din „Liga 
Florilor“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Amicale“ 
pentru 
naţionalele 
României

FOTBAL. Sâmbătă și duminică vor 

avea loc două partide amicale în care sunt 

angrenate două selecţionate ale României. 

Mai întâi, sâmbătă, de la ora 21,00, va avea 

loc confruntarea între reprezentativa tricoloră 

Under 23 (care va participa la Jocurile 

Olimpice de la Tokyo) și reprezentativa 

Mexicului, de aceeași categorie de vârstă. 

Apoi, duminică, de la ora 19,00, este 

programat ultimul amical al verii pentru 

naţionala României de seniori, în compania 

reprezentativei Angliei, una dintre favoritele la 

câștigarea Campionatului European de fotbal. 

, Florin Radu

HANDBAL. Primul 

eșalon feminin Liga Florilor a tras 

cortina peste încă o ediţie. Din 

păcate, a fost o ediţie nepriete-

noasă pentru echipa noastră – CS 

Municipal, care se vede nevoită 

să părăsească încă o dată com-

petiţia, de pe locul 13, cu numai 

13 puncte. Meciurile ultimului tur-

neu din acest sezon s-au încheiat 

în Capitală, unde fetele noastre 

au înregistrat încă trei înfrângeri. 

În ordinea celor trei zile: 29-36 cu 

Rapid București, 19-30 cu CSM 

Slatina și 28-42 cu Minaur Baia 

Mare.

RUGBY. În penultima etapă 

a turului Diviziei Naţionale de 

Rugby, CSM Galaţi va juca astăzi, 

pe teren propriu. Parteneră este 

Rugby Club Griviţa, iar jocul va fi  

găzduit de Stadionul „Municipal“ 

(fostul Gloria), de la ora 14,00.

ȘAH. Cupa „Micul Prinţ”, 

concurs de șah desfășurat la 

Brăila , a fost câștigată de către 

gălăţeanul  Dragoș Ştefan Leu - 

C.S. Municipal, cu 6 puncte în 6 

runde, cu victorii contra jucători-

lor Alex Bănică, Darius Ionuţ Ion, 

Mircea Ovidiu Lupu, Remus Ionuţ 

Calu, Victor Mihai Radu, Robert 

Ioan Ivan. Alţi doi gălăţeni, Mircea 

Ovidiu Lupu și Ioana Avram 

Corbu (de la Palatul Copiilor), au 

ocupat locurile 2, cu 5 puncte, 

respectiv 7, cu 4 puncte. ,
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Pentagonul, investigaţii 
oficiale privind
apariţia unor OZN-uri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autorităţile americane nu pot 

să explice anumite fenomene 

aeriene neidentifi cate, dar au 

precizat că nu a fost vorba 

despre o tehnologie secretă 

dezvoltată de Pentagon, potrivit 

unui raport mult aşteptat, 

din care câteva fragmente au 

fost publicate joi în cotidianul 

The New York Times, ai cărui 

jurnalişti au adresat întrebări 

unor ofi ciali la curent cu 

existenţa acestui document, 

relatează AFP. 

Potrivit acelor ofi ciali, raportul, 
care trece în revistă peste 120 de 
cazuri ce descriu apariţii ale unor 
aeronave misterioase, nu menţio-
nează nicio dovadă care să ateste 
că ar fi  fost vorba despre vehicule 
extraterestre.

Serviciile de informaţii ameri-
cane nu au putut să explice anu-
mite mişcări ale acelor obiecte, in-
clusiv capacitatea lor de accelerare, 
de schimbare bruscă a direcţiei sau 
de a se scufunda în apă.

Un fapt este cert, potrivit acelo-
raşi ofi ciali contactaţi de The New 
York Times: în majoritatea cazuri-
lor, nu era vorba despre o tehnolo-
gie americană secretă pe care ad-
ministraţia de la Washington ar fi  
refuzat să o facă publică.

Potrivit The New York Times, 
serviciile de informaţii americane 
se tem că ar putea fi  vorba, cel puţin 
în câteva cazuri, despre o tehnolo-

gie experimentală a unor naţiuni 
rivale, precum Rusia şi China, care 
ar testa astfel diverse materiale 
supersonice.

După decenii de secrete care 
au înconjurat aceste fenomene 
inexplicabile intrate în imagina-
rul colectiv sub acronimul OZN 
("Obiect Zburător Neidentifi cat“), 
Congresul Statelor Unite a ordonat 
anul trecut executivului american 
să informeze publicul larg în legă-
tură cu activităţile desfăşurate de o 

unitate a Pentagonului care studia 
şi investiga acele fenomene.

Redactarea acestui raport a fost 
încredinţată Directorului servicii-
lor naţionale de informaţii (DNI). 
Potrivit The New York Times, rapor-
tul ar trebui să fi e comunicat Con-
gresului american pe 25 iunie.

El ar trebui să includă o anexă 
clasifi cată, care nu va conţine nici 
ea elemente ce ar putea să dove-
dească existenţa OZN-urilor, potri-
vit ofi cialilor citaţi de cotidianul 

newyorkez, dar care ar putea să 
continue să alimenteze speculaţiile 
pe această temă.

Pentagonul a publicat anul 
trecut înregistrări video realizate 
de piloţi din US Navy, care arătau 
mai multe "întâlniri“ realizate în 
plin zbor cu o serie de aeronave 
stranii.

Militarii americani nu le mai 
desemnează pe acestea drept 
OZN-uri, ci le denumesc "fenomene 
aeriene non-identifi cate“. ,

A FI SAU A NU FI EXTRATEREȘTRI?  .  RAPORT

 EUROPENII 

VACCINAŢI POT 

INTRA ÎN FRANŢA 

FĂRĂ TEST PCR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele Unite au salutat memo-
ria manifestanţilor chinezi ucişi 
în sângeroasa represiune din 
Piaţa Tiananmen în 1989, recla-
mând "transparenţă“ Beijingului 
cu privire la evenimente, notează 
AFP.

"Statele Unite vor continua să 
stea alături de poporul chinez 
care cere guvernului său respec-
tarea drepturilor universale ale 
omului“, a declarat secretarul de 
stat american, Antony Blinken, 
într-un comunicat. 

"Aducem un omagiu sacrifi ciu-
lui celor care au fost ucişi în urmă 
cu 32 de ani, precum şi curajoşilor 
militanţi care îşi continuă efor-
turile şi astăzi în faţa represiunii 
continue a guvernului“ de la Bei-
jing, a adăugat el. De asemenea, el 
a îndemnat China la "transparen-
ţă“ şi la prezentarea unui "bilanţ 
complet al celor ucişi, reţinuţi sau 
dispăruţi“ în represiunea din Pia-
ţa Tiananmen, care a făcut sute, 
chiar peste o mie de morţi. 

Washingtonul participă în fi -
ecare an la acest exerciţiu diplo-
matic pentru a marca ziua de 4 
iunie 1989 când regimul comunist 

chinez a zdrobit mişcarea prode-
mocraţie din faimoasa piaţă din 
capitala ţării, Beijing. 

Anul acesta, secretarul de stat 
american a mai spus că vede "un 
ecou“ al manifestaţiilor din Tia-
nanmen în "lupta pentru demo-
craţie şi libertate din Hong Kong, 
unde o ceremonie pentru a come-
mora masacrul din Piaţa Tianan-
men a fost interzisă de autorităţile 
locale“. 

Poliţia din Hong Kong a interzis, 
pentru al doilea an consecutiv, des-
făşurarea acestei ceremonii anua-
le, invocând, ca în 2020, restricţiile 
legate de pandemie. .

exerciţiu diplomatic
Comemorare a manifestanţilor din Piaţa Tiananmen

Sistem de 
identifi care 
digitală 
europeană

PROPUNERE. Comisia Europeană 

a propus, joi, cadrul pentru crearea unui sistem 

de identifi care digitală europeană, de care vor 

putea benefi cia toţi cetăţenii europeni, rezidenţii 

şi întreprinderile din UE, informează Executivul 

comunitar. Cu un clic pe telefon, cetăţenii îşi 

vor putea dovedi identitatea şi vor putea partaja 

documente electronice din portofelele lor de 

identitate digitală europeană. Ei vor putea acce-

sa servicii online pe baza identifi cării lor digitale 

naţionale, care va fi  recunoscută în întreaga Eu-

ropă. Utilizarea portofelului de identitate digitală 

europeană va rămâne întotdeauna la latitudinea 

utilizatorului. , O.A.C.

CORONAVIRUS. Euro-

penii vaccinaţi împotriva COVID-19 

vor putea intra în Franţa începând 

din 9 iunie fără a prezenta un test 

negativ la coronavirus, a anunţat 

vineri ministrul Transporturilor, 

Jean-Baptiste Djebbari, transmite 

AFP. Începând din 9 iunie, fl uxurile 

de călători între Franţa şi ţările 

străine vor fi  redeschise conform 

unor modalităţi care variază în 

funcţie de situaţia sanitară a 

statelor clasate prin culori (verde, 

portocaliu sau roşu) şi de vaccinare, 

se arată într-un document publicat 

vineri de guvern şi intitulat 

„Strategia de redeschidere a 

frontierelor“. Persoanele care 

vin din zone „verzi“, în care intră 

toate ţările din spaţiul european, 

vor putea intra pe teritoriul Franţei 

făcând dovada vaccinării, iar cele 

nevaccinate vor trebuie să prezinte 

un test PCR sau antigenic negativ. 

În schimb, călătorilor care vin din 

Marea Britanie sau Statele Unite li 

se va solicita un test negativ (PCR 

sau antigen), indiferent dacă sunt 

vaccinaţi sau nu, se precizează în 

acelaşi document.  . O.A.C. 
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 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-

lifi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (267439) 

• Pangrand GL. Vînători an-

gajează contabil primar. Tel. 

+4075603692 (267527)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741582972. (267311) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar. Telefon 0749278177. 

(267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic. Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-ma-

gazioner. Tel. 0749223352. 

(267415) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

   • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 
0741172676. (267437) 

 • Angajăm muncitori califi -
caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCTOR NAVAL și 
SUDOR pentru muncă în stră-
inătate. Dacă ai experienţă de 
minim 2 ani în meserie și esti 
o persoană ușor adaptabilă: 
SUNĂ ACUM: 0762-473.313 
(267440) 

 • Companie multinaţională an-
gajează muncitori califi caţi în 
meseria de MACARAGIU cu 
autorizaţie grupa A. Dacă ai 
experienţă de minim 2 ani și 
cunoștinţe în operare macara 
cu graifer: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313 (267441) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (267443) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 

0751609049. (267458) 

 • Angajăm manipulant-amba-

lator marfă depozit sare. Tel: 

0746.286.991, 0742.108.514. 

(267465) 

 • Angajăm delegaţi distribuţie 

şi muncitori depozit băuturi. 

0745.230.226. (267467) 

 • Persoană îngrijire bătrân, 

fără obligaţii, care să locu-

iască la adresa acestuia. Tel. 

0747845559. (267468) 

 • Angajăm muncitor curte. 

Salariu 2500 lei, part-time sau 

full-time. 0745380800. (267470) 

 • Angajez zilieri Bădălan- gră-

dină. Rog seriozitate. Tel. 

0723297785 (267475) 

 • Bucătar/ bucătăreasă cu 

experienţă pentru BISTRO 

„FIR ÎNTINS” (3000-4000 lei, 

negociabil). Tel. 0744390324. 

(267477) 

 • Angajăm personal bru-

tărie, cu experienţă. 

0741524447, 0236319412. 

(267479) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (267482) 

 • Restaurantul NICNIC, Faleza 

Dunării, angajează bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0722522370 

(267492) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267493) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

(bărbaţi) pentru lucrări de cură-

ţare+ vopsire barje în reparaţii. 

Tel. 0754255871. (267510) 

 • Angajez ajutor bucătar, mun-

citoare spălat vase. 0758628329 

(267526) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Angajăm muncitori c

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

DoritoDorito

brabra

sau lesau le

din indin in

stradstrad

So
PRU
ME

Activitat
pozitivpozitiv 
rtifi cat medical, 

ă,

v

OFERTĂ!

50 de baniBUCATA

14683+AC 2019

dd
cer
cu 
şi in

isis
er

414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

* 2,50 lei 
PACHETUL
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

   OFERTE  

DE SERVICIU

• Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • Depozit materiale de con-

strucţii angajează şofer 

cat.B şi manipulant. Tel. 

0722522371. (267568) 

 • Angajăm urgent lăcătuşi, 

sudori, inginer mecanic. 

Telefon 0740580936 (9.00-

17.00). (267572) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizola-

tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 

Rugăm personalul să fi e califi -

cat pe meseria respectivă. Nr. 

tel. 0735510561. (267585) 

 • SC angajez şof. cat-B, cu 

experienţă min. 5 ani. Tel. 

0744128768. (267586) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Odobeşti 

1Bis, et.3. Tel. 0767586250. 

(267559) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 1 camera, Mazepa. Telefon 

0741617585. (267573) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu 

balcon autorizat, 42 mp, CT, 

apă separat, simplu. 37000E. 

0745361207. (267350) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16, Complex Siretul. Fără 

agenţii. 0726370408. (267501) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • VAND AP. 3 CAMERE 

DECOMANDATE 2 BAI 67 MP. 

ET.4 DOJA CENTRALA NOUA 

AER CONDITIONAT NOU 

TAMPLARIE SALAMANDER 

USA METALICA FURNIR. 

0753792187 (267580) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Exclus 

fi rmă. 0757574595. (267436) 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 

Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 

0773862757. (267555) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+ 500 garanţie, 

condiţii bune. 0759163398. 

(267464) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Com. Studenţesc- Grădina 

Publică. 0761128841. (267522) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267587) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zona Centru, parter, 40 mp. 

0736640723 (267381) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet dentar- clinica 

Micro 39 sau spaţiu pentru ca-

binet medical, 70000 lei. Telefon 

0771029019. (267598) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini 

vii la un preţ foarte avantajos. 

Tel. 0728320970. (267499) 

 • Vând perucă nouă, păr natural. 

Preţ convenabil. 0336421056. 

(267514) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, nefumător, neal-

coolic, doresc o relaţie seriaoa-

să. Tel. 0743488380. (267435) 

 • Domn, 50 ani, domiciliat la 

ţară, lucrător Liberty Galaţi, do-

resc să cunosc doamnă vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegă-

toare, în vederea căsătoriei. Rog 

sinceritate. Telefon 0755958875 

(267529) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut amenajări interioare. 

Tel. 0754830894. (267393) 

 • Construim- curăţăm sobe te-

racotă, coşuri, zidărie, tencu-

ieli, gleturi, zugrăveli, rigipos. 

0757659644 (267460) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (267528) 

 • Hidroizolaţii, amenajări, 

construcţii. Tel. 0722923188. 

(267533) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(267575) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (267584) 

• Executăm amenajări interi-

oare, faianţă, gresie, zugrăveli, 

rigips. Preţuri negociabile. Tel. 

0743488380. (267434)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 PIERDERI  

 • Pierdut talon autorizare elec-

trician Andrem Strategy, pe nu-

mele Dragomir Ionel. Se declară 

nul. (267579) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7451/ 2014 din 15.07.2015, pe 

numele Anastase Apostol 4/6, 

Ciobanu Mariana Daniela 1/6 

şi Anastase Cristian Gheorghe 

1/6, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Eternitatea”, sola 

-, parcela 97, rândul 3, locul 17, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (267583) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 18342, pe numele 

Goşman Voica. Se declară nul. 

(267593) 

•

T

 •

r

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.
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• Cu mare durere anunţăm 

decesul fulgerător al scumpei 

noastre nurori. Fam. Popa. 

(267591)

 • Regretăm nespus de mult 

plecarea dintre noi a iubitei mele 

soţii şi a mamei fi icei noastre. 

Tiberiu şi Daria. (267592) 

 COMEMORĂRI  

 • Pioasă amintire bunului şi 

dragului nostru 

MAGYAR DRAGOŞ, 

la împlinirea a 6 luni de când 

ne veghează din ceruri. 

Amintirea lui va dăinui 

pentru totdeauna în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-ţi 

dea odihnă veşnică. Soţia, 

fraţii şi cumnaţii. (267502) 

 LICITAŢII  

 • IZOCON GRUP SRL-în fali-

ment vinde la licitaţie publică 

bunuri mobile cu repetare săp-

tămânală la aceeasi oră şi în 

acelaşi loc până la epuizarea 

stocului. Preţuri listă, următoa-

rea licitatie la 16.06.2021, ora 14 

în Galaţi, str. Traian, nr.4, bloc 

W12, ap.11 Relatii suplimentare 

tel. 0728/047087. (267595) 

 DECESE  

 • DEŞI DEPARTE, 

SUNTEM ALĂTURI 

DE FAM. CRUCEANU 

ÎN MAREA DURERE 

PRICINUITĂ DE TRECEREA 

ÎN ETERNITATE 

A FIINŢEI LOR DRAGI 

VERONA CRUCEANU. 

SINCERE CONDOLEANŢE! 

DUMNEZEU 

S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE 

ŞI LUMINĂ VEŞNICĂ! 

FAM. BEJAN. (267561) 

 • Noi, colectivul cls. a-IV-a A, a 

Şcolii Gen. Nr.29, suntem alături 

de colegul nostru I.E. în acest 

moment în care mama va merge 

să-l vegheze din cer. Drum 

lin, distinsă doamnă DANA! 

(267562) 

 • Suntem alături de familia 

Trifan la trecerea în nefi inţă 

a mult îndrăgitului tată. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

Sincere condoleanţe. Familia 

Dorneanu. (267571) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, dr. Angel Trifan, 

la pierderea tatălui drag. 

Condoleanţe 

familiei îndoliate. 

Colectivul Clinicii Pediatrie 

III, Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sfântul Ioan” 

Galaţi. (267574) 

 • Suntem cu tot sufl etul 

alături de cei îndureraţi 

pentru pierderea 

omului deosebit 

care a fost 

MIHAI MOISE. 

Sincere condoleanţe 

familiei. Dumnezeu 

să-l odihnească în lumină 

şi pace! 

Fam. Vlasie Constanţa 

împreună cu copiii. 

(267578) 

 • În aceste momente 

de adâncă tristeţe, 

suntem alături de 

colega noastră, Manole 

Vasilica, la trecerea în 

eternitate a mamei sale 

şi îi transmitem sincerele 

noastre condoleanţe! 

Întregul colectiv al Curţii 

de Apel Galaţi. (267582) 

 • Profund îndureraţi, părinţii 

şi soţul anunţă plecarea 

din această viaţă, în mod 

cu totul neaşteptat şi prea 

devreme, a celei mai dragi 

fi inţe nouă, 

RALUCA MIHAELA 

PRODAN 

(cu numele de domnişoară 

TRANDAFIR), 

fostă asistentă medicală la 

Şcoala Gimnazială Nr.28 

din Galaţi. Am apelat la 

cei ce am crezut c-o vor 

putea ajuta, ne-am rugat şi 

am sperat că va scăpa de 

starea grea de depresie în 

care căzuse, dar s-a stins, 

aducând în sufl etele noastre 

durere greu de exprimat în 

cuvinte. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace şi facem apel la toţi 

care au cunoscut-o să se 

roage pentru sufl etul ei şi 

întărirea noastră, în această 

cumplită încercare. Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Ana”, din 

cartierul Dunărea, iar slujba 

de înmormântare va avea 

loc duminică, 6 iunie 2021, 

după Sf. Liturghie. (267588) 

 • Ne exprimăm, 

şi pe această cale, regretul 

şi durerea sufl etească 

de nedescris pentru 

trecerea la cele veşnice 

a scumpei noastre nepoate 

şi verişoare, 

RALUCA MIHAELA, 

şi suntem alături de 

părinţii şi soţul ei în aceste 

clipe grele şi imposibil 

de exprimat. Rugăm pe 

Dumnezeu s-o ierte 

şi s-o aşeze în locaşurile 

Sale, iar familiei să-i dea 

puterea necesară în astfel 

de momente. 

Veşnică să-i fi e pomenirea! 

Familiile Pr. Davideanu 

şi Jugănaru. (267589)   

 • Cu profundă tristeţe şi 

regret, transmitem familiei 

îndoliate sincerele noastre 

condoleanţe pentru 

pierderea celei care le-a 

fost mamă, fi ică şi soţie, 

PRODAN RALUCA 

MIHAELA, 

asistent medical principal, 

om dedicat profesiei, 

blând şi empatic. 

Colegii, personal TESA 

din cadrul Serviciului 

de Asistenţă Medicală 

al Municipiului Galaţi. 

(267600) 

 DIVERSE  

 • S.C.PECHEA EOLIAN 

S.R.L, titular al proiectului „ 

STATIE ELECTRICA PENTRU 

CENTRALA ELECTRICA 

EOLIANA CUDALBI”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare-

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului de către A.P.M 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„STATIE ELECTRICA PENTRU 

CENTRALA ELECTRICA 

EOLIANA CUDALBI”, propus a 

fi  amplasat în extravilanul comu-

nei Cudalbi, tarlaua 133,număr 

cadastral 110631. Proiectul de-

ciziei de încadrare si motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari 

=> Acordul de mediu =>Drafturi 

acte de reglementare => Proiect 

decizie etapa de încadrare 2021. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiec-

tul decizie de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 

471 009. (267577) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

UAT  COMUNA MASTACANI, titular al proiectului “Extinderea 
sursei de apa prin realizarea a doua foraje si  conducta de aductiune 
in comuna Mastacani  judetul Galati “, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei  etapei  de incadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului si fara evaluare a impactului asupra mediului,pentru 
proiectul “ Extinderea sursei de apa prin realizarea a doua foraje 
si  conducta de aductiune in comuna Mastacani  judetul Galati“
propus a fi  amplasat in comuna Mastacani judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi  consultate la sediul APM GALATI,  str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, in zilele de luni- joi intre orele 8,30- 16,00 si vineri intre 
orele 8,30 – 13.30  precum si la urmatoarea adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro  la sectiunea Reglementari – Acordul de 
mediu – Proiect decizie etapa de incadrare. 

Publicul interesat poate inainta comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare  in termen de 10 zile de la data publicarii 
anuntului pe pagina de internet a A.P.M. Galati. 

ASTACANI, titular al proiectului “Extinderea

ANUNŢ PUBLIC

OUAI FRUMUŞIŢA 
anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Retehnologizarea si modernizarea infrastructurii 

de irigatii aferente plotului SPP FRUMUSITA 
din cadrul OUAI FRUMUSITA, judetul Galati”, 
propus a fi  amplasat in comuna Frumusita.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati 
si la sediul O.U.A.I FRUMUSITA, din sat Frumusita, 

comuna Frumusita, in zilele de luni-joi intre orele 0830:1600  
si vineri intre orele 0830:1330 . 

Observatiile publicului se primesc  zilnic la sediul A.P.M 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati.

OUAI FRUMUŞIŢA 
interesat asupra depunerii solicitarii

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă 

publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale nr. 11, 18, 20, 

începând cu data de 07.06.2021, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi situat în Str. Domnească nr. 54, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi 
și pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi, 

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

si

doar prin

la
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1446 u Dieta Ungariei îl alege pe 
Iancu de Hunedoara guvernator 
al Ungariei, în timpul minoratului 
regelui Ladislav Postumul.
1540 u Se naşte FRANCIS DRAKE 
(m. 1596), navigator britanic, care 
în perioada 1577-1580 a efectuat 
primul ocol al Pământului după 
cel realizat de Magelan.
1657 u Se naşte JOSEPH PITTON de 
TOURNEFORT (m. 1708), fizician, 
botanist francez.
1779  u Se naşte GHEORGHE 
LAZĂR (m. 1823), întemeietor al 
învăţământului modern românesc.
1826 u Încetează din viaţă CARL 
MARIA von WEBER (n. 1786), 
compozitor german.
1865 u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris, din 17 
mai, acelaşi an.
1883 u A fost pus în circulaţie 
trenul Orient Expres pe traseul 
Paris Constantinopol, cu opriri şi 
pe teritoriul României.
1898 u Se naşte FEDERICO GARCIA 
LORCA (m. 1936), scriitor spaniol.
1931 u Se naşte JACQUES DEMY 
(m. 1990), regizor, scenarist francez.
1933 u Se naşte DAN MIHĂESCU 
(m. 2013), scriitor umorist, 
scenarist.
1946 u Se naşte ŞTEFANIA 
SANDRELLI, actriţă italiană, 
laureată cu Premiul „Leul de Aur“, 
cu alte premii.
1962 u Încetează din viaţă 
MARYLIN MONROE (n. 1926), 
actriţă americană.
1988 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE EMINESCU (n. 1895), 
colonel, istoric, memorialist.
1993 u Încetează din viaţă 
CONWAY TWITTY (n. 1933), 
cântăreţ american de muzică country.
2002 u Încetează din viaţă 
NINETTA GUSTI (n. 1913), actriţă 
de teatru şi film.
2004 u Încetează din viaţă 
RONALD REAGAN (n. 1911), om 
politic, preşedinte al SUA (1981-
1989). . V.G.

program TV sâmbătă 5 iunie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Rugby, Superliga: SCM 

Timişoara – CSM Baia 

Mare

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Monte Carlo

SUA, Comedie, Romantic
13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Percy Jackson şi 

Olimpienii: Hoţul 

Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

16:45 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Noi suntem familia Miller

SUA, Comedie
01:00 Bun venit în junglă! (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

03:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Monte Carlo (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Cooking Show:                  

Hello Chef (R)

03:15 Burlacul (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi                              

de Andreea Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Legea Pământului

SUA, Dramă
09:45 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

12:15 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
14:15 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
16:35 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

18:30 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

21:45 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Insula fanteziilor

SUA, Horror
03:45 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune 
Dramă, Istoric, Război, 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Secretul fericirii

SUA, Comedie
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:15 Zile cu stil (R)

00:45 Veniţi de gustaţi!

01:10  Secretul fericirii (R)

SUA, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc - fu-
turism”, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “In memoriam”, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: „De 
la taste, la tastatură”, „Şcolile comunităţilor et-
nice din Galaţi”, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, „Uniforme militare româneşti din 
secolul al XX-lea”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient eu-
ropean: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România”, „Cu apele curate”, 
„Lumea colecţionarilor de natură”, „Galaţiul 
nocturn”, „Cuiburile păsărilor migratoare”, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezin-
fectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 24 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 68 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 66 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:52 pm

meteo 5-6 iunie România & Europa 

Timişoara

24  99

Cluj

22  99

Bucureşti

23 1313

Galaţi

24 1414

Constanţa

21 1414

Braşov

18  88

Londra

18 1414

Paris

21 1717

Madrid

28 1515
Roma

31 1313

Chişinău

 23 1313
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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1599 u Se naşte VELASQUEZ 
[DIEGO RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), pictor 
spaniol.
1606 u Se naşte PIERRE 
CORNEILLE (m. 1684), scriitor 
francez.
1779 u Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m.1837), 
scriitor rus, întemeietorul 
literaturii ruse moderne.
1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 

(m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1871 u Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940, ucis de 
legionari), istoric, om politic, 
publicist, scriitor, conducător 
al mai multe ziare şi reviste, 
membru al Academiei Române şi 
al mai multor academii străine.
1875 u Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).
1893 u Încetează din viaţă IULIAN 
POPPER (n. 1857), inginer şi 
călător român, primul om care a 
explorat Ţara de Foc (Argentina). 
În 1888, a inventat colectorul de 
aur [pentru separarea aurului din 
apa de mare].
1898 u Se naşte NINETTE de 

VALOIS (m. 2001), balerină 
britanică, fondatoarea Şcolii 
Regale de Balet din Londra.
1903 u Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.
1951 u Se naşte JANA 
ANDREESCU, pictoriţă, membră 
a UAPR Filiala Galaţi.
1961 u Încetează din viaţă CARL 
GUSTAV JUNG (n. 1875), psiholog, 
psihanalist elveţian.
1962 u Încetează din viaţă YVES 
KLEIN (n. 1928), pictor francez, 
părintele picturii monocrome.
1997 u Se inaugurează noul sediu 
al Bibliotecii Academiei Române.
2005 u Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. . V.G. 

cronologieonoollllllooogggie
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral al zilei este 

favorabil pentru activităţi 

creative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Valorifi că orice oportunitate, dar 

nu exagera cu munca!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibile schimbări în relaţiile 

parteneriale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ţi se propune o afacere care te-

ar ajuta să te redresezi fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se întrevăd asocieri cu persoane 

noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, cel mai bine ar fi  să te bazezi 

pe intuiţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele susţin astăzi discuţiile 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi rezolva o problemă 

fi nanciară care nu îţi dă linişte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te decizi să faci schimbări 

majore.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te gândeşti să începi o activitate 

pe cont propriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, te vei gândi la a extinde ceea 

ce faci.

horoscop
5-6 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 IUNIE 

 NOI SUNTEM FAMILIA MILLER
PRO TV. ora 22,45, comedie, 2013, SUA

Cu: Jason Sudeikis, Jennifer Aniston,  u

Emma Roberts

Titlu original: We’re the Millers  u David Clark este un 
mărunt traficant de droguri care îşi câştigă existenţa 
vânzând iarbă unor oameni de afaceri şi casnice plictisite, 
dar niciodată copiilor. Deci, ce ar putea merge rău? Multe.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

15:55 Ai luat plasă!

16:45 #Creativ

17:15  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Percy Jackson şi 

Olimpienii: Hoţul 

Fulgerului (R)

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Fotbal: Anglia - România

21:00 Motivat să ucidă

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:15 Din adâncuri

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Taxi 5 (R)

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

03:30 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Cooking Show: 

Hello Chef

14:15 Next Star (R)

17:15  Albă ca Zăpada                    

şi cei şapte pitici (R)

SUA, Animaţie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor Celebrity (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Casa tatalui

SUA, Comedie
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:35 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:05 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:35 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

14:15 Pe platourile de fi lmare

14:40 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:25 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
17:55 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
20:00 Ready Player One: 

Să înceapă jocul
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

22:20 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
00:20 Concursul

Marea Britanie, Crimă, 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:50 Clip Paula Seling

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Orgolii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Mere roşii

Romania, Comedie, Dramă
21:53 Fotbal EURO U21

00:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

01:10  Orgolii (R)

Romania, Dramă
03:00 Sport (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iunie
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Chiftele 
pane

INGREDIENTE. 350 g carne tocată de vită, 

1 ceapă,45 g orez, piper, sare, pătrunjel, 2 ouă, făină, 

ulei;

PREPARARE. Carnea se împarte în două. 

Orezul se fi erbe, apoi se scurge. În uleiul încins se 

căleşte ceapa tăiată. Se adaugă jumătate din carnea 

tocată. Se adaugă sarea şi piperul. Lângă carnea to-

cată rămasă se pune orezul, carnea sotată cu ceapă, 

pătrunjelul tocat şi un gălbenuş şi se omogenizează. 

Se dă la rece 30 min. Apoi daţi formă chiftelelor. Bateţi 

oul şi albuşul rămas într-o farfurie. Puneţi făina în altă 

farfurie. Treceţi fi ecare chiftea prin făină, scuturaţi 

excesul, treceţi-le prin ou şi prăjiţi-le. . R.C.

> Magic! Iniţial, gândeam că 
o să vă spun că Paula Seling e ve-
gană din 2010, după ce, împreună 
cu soţul, a vizionat nişte documen-
tare despre industria cărnurilor. Şi 
că acum mai bine de trei ani a de-
cis să nu mai consume nici produse 
de origine animală. „Mâncarea nu 
trebuie să fi e o corvoadă - aoleu, ce 
mai mâncăm?! - ci trebuie să fi e o 
bucurie!”, mărturisea Paula, invita-
tă la „Vorbeşte lumea” de la Pro Tv. 
O ascultam povestind despre stilul 
ei sănătos de viaţă şi-mi doream să 
afl u despre ARTISTA Paula Seling, 
până în clipa în care a spus: „Dacă 
eu nu cânt piese grele la un concert, 
înseamnă că nu-mi merit banii”. 
Da, asta înseamnă să fi i un adevă-
rat artist. Cel mai recent proiect al 
artistei este un remake al imnului 
copilăriei noastre „O lume minuna-
tă”, a regretatului Mihai Constan-
tinescu. Această versiune a cânte-
cului se adresează adulţilor şi nu 
copiilor! Şi asta pentru că videocli-
pul a fost fi lmat în MagiCAMP, care, 
după cum mărturiseşteAsociația 
Magic „o după-amiază întreagă a ră-
sunat valea de glasul dumnezeiesc 
al Paulei și chiotele copiilor. Magic”. 
Demersul este dedicat strângerii de 
fonduri pentru a trimite în tabără 
250 de copii cu afecțiuni grave sau 
nevoi speciale: „Să redăm copilăria 
unor copii care au pierdut-o prin spi-
tale și suferințe de neimaginat”. Pe 
scurt, să facem „O lume minunată 
în care veţi găsi numai copii!“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 8 4 2 1 5 7 9 3

5 2 7 3 9 4 1 6 8

9 1 3 7 6 8 5 4 2

1 6 2 4 7 9 8 3 5

3 9 5 8 2 6 4 7 1

4 7 8 5 3 1 6 2 9

2 3 1 6 5 7 9 8 4

7 4 9 1 8 3 2 5 6

8 5 6 9 4 2 3 1 7

9 4 6 8 3 5 2 1 7

3 8 5 7 2 1 6 9 4

2 1 7 9 6 4 3 8 5

8 2 4 6 5 3 9 7 1

6 5 9 1 8 7 4 2 3

7 3 1 2 4 9 5 6 8

4 7 8 3 9 6 1 5 2

1 9 3 5 7 2 8 4 6

5 6 2 4 1 8 7 3 9
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SIMETRIE:  u STRALUCITE, 
TREMURATOR, RATINA, ENE, 
ADUNATA, AT, TUS, R, HALO, 
ACAR, P, NIM, GA, SMOLITA, 
ETA, ATAMAN, MOTORIZATI, 
EREDOPATIE.
ARITMOGRIF:  u

COLABORATOARE.
FUGA VOCALELOR:  u Z, B, P, 
ZAT, R, Z, MAZARATA, AZALEE, 
CAZURI, PROZE, M, CAMASA, 
TEZE, GRI, MIRISTE, I, ZID, ZISE, 
IR, ZULUF, V, NL, STEMA, UMEZI, 
STIMA, ADICA, RIZ, ETATIZARE, 
ZADA.

ÎNCRUCIŞARE:  u SOMITATE, 
C, IMORALI, TR, LOCALIZARE, 
ALAC, N, BOT, BON, MINUNI, 
IG, MIA, R, N, SATAR, UCI, 
IRATIONALI, REBO, RARIT, E, 
ULEI, ERA.
DISCUŢII:  u CALIMARA, E, 
AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.
RECONSTITUIRE:  u LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI ÎNVEŢI 
SĂ CUNOŞTI BINE NEGUSTORUL. 

EEXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  METALIFERE, 
EREDITARĂ, COLABORARI, ATE, 
ESA, AD, NO, ORICE, E, IMUNI, 
EROI, ZARE, HAOS, ANI, PASTOR, 
RIAL, UCISI, IESIT, ACID.

ACTOR ROMÂN:  u S, A, A, C, 
M, CUM, STEFANBANICA, UT, 
IRATIONALITATE, UMERI, 
VIRAT, RAM, UDA, VINA, ICS, E, 
ILI, PIN, VITA, AR, ATELE, MIC, 
SALA, ORARA, CUTAT, LER, 
ERATIC, ARATOSI.   

remember
Federico Garcia Lorca (1898-1936)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poetul și dramaturgul spani-
ol Federico Garcia Lorca s-a năs-
cut pe data de 5 iunie 1898, în 
satul Fuentevaqueros, în Anda-
lucia, Spania. A studiat la Cole-
giul Almeria, apoi la Facultatea 
de Litere și Drept din Granada.

A publicat, în anul 1918, pri-
ma sa operă, „Impresii și peisa-
je”. În anul următor, 1919, s-a 
stabilit la Madrid, consacrându-
se deopotrivă poeziei, muzicii, 
desenului și, mai ales, teatrului. 
S-a afi rmat mai cu seamă ca 

poet și dramaturg. În poeme de 
rară sensibilitate și profunzime 
cuprinse în volumele „Carte de 
poeme”, „Cântece”, „Romancero 
țigan”, ”Poemul cântecului bă-
trânesc”, „Bocet pentru Ignacio 
Sancez Mejias” și „Un pact la 
New York”, Garcia Lorca „cân-
tă viața, dragostea și moartea, 
aducând un vibrant elogiu pe-
isajului andaluz și oamenilor 
simpli, deținători ai unor tră-
sături morale de o neasemuită 
frumusețe”.

În piese ca „Mariana Pine-
da”, „Pantofăreasa năzdrăva-
nă”, „Nunta însângerată”, „Casa 

Bernardei Alba”, dramaturgul 
„pune în lumină setea de liber-
tate a oamenilor”.

Garcia Lorca s-a implicat ca 
organizator și conducător al 
teatrului studențesc ambulant 
„La Barroca”, cu ajutorul căru-
ia „a popularizat capodoperele 
dramaturgiei clasice spaniole”. 
A scris și piese pentru teatrul de 
păpuși. S-a remarcat și ca dese-
nator și compozitor.

Pentru activitatea sa antifas-
cistă, la 19 august 1936, Fede-
rico Garcia Lorca a fost arestat 
de gărzile civile franchiste și 
executat. .

Sucarno, primul 
preşedinte al 
statului Indonezia: 
1945-1966

ISTORIE .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Sucarno (născut la 

Surabaya, în estul insulei 

Java, pe 6 iunie 1901 – 

decedat 21 iunie 1970) a 

urmat cursurile Institutului 

de Tehnologie, pentru a 

studia Arhitectura, în anii 

1921-1926.

Sucarno s-a implicat 
în viața politică încă din 
tinerețe, fondând, în anul 
1927, Partidul Naționalist 
Indonezian. În anul 1929 
a fost arestat de către 
autoritățile coloniale olan-
deze. A fost eliberat în anul 
1931 și a încercat să se impli-
ce din nou în viața politică, 
dar a fost arestat din nou, 
în anul 1933, și exilat în 
Sumatra. În timpul invaziei 
japoneze din anul 1942, Su-

carno a revenit în Indonezia 
și a început colaborarea cu 
regimul japonez.

În anul 1944, a fost stabi-
lit un comitet pentru a pre-
găti independența Indone-
ziei, iar Sucarno a fost unul 
dintre membrii marcanți ai 
comitetului.

La 17 august 1945, 
după predarea Japoniei 
în fața Aliaților, Sucarno 
și naționalistul Muham-
mad Hatta au declarat 

independența Indoneziei. 
În ziua următoare, 18 au-
gust 1945, Parlamentul 
provizoriu a adoptat o 
Constituție și l-a ales pe 
Sucarno președinte. În 
următorii cin ci ani, Indo-
nezia a negociat cu Olanda 
recunoașterea indepen-
denței  (mai puțin cea a 
provinciei Papua), fapt ce 
a avut loc în decembrie 
1949. În anul 1959, Sucar-
no a instalat dictatura prin 
dizolvarea Parlamentului. 
A dus o politică totalitară, 
prin promovarea comunis-
mului și a puterii absolute 
a președintelui.

În anul 1966, în urma 
unei lovituri de stat, a ge-
neralului Suharto, Sucarno 
a fost înlăturat de la putere. 
Doi ani mai târziu, în 1968, 
a fost închis, unde a rămas 
până la decesul său.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
O lume 
minunată, 
cu Paula Seling
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36 25 39 19 18 27

super noroc 751653

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.940,20 112.824,00

II (5/6) 2 28.206,00 -

III (4/6) 60 282,83 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 186.206,10 

plus noroc 3 80104

lo
joker

45 10 14 11 37 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 31.864,32 28.559.660,77

II (5/5) REPORT 63.728,64 287.439,58

III (4/5+J) 4 25.491,45 -

IV (4/5) 46 1.108,32 -

V (3/5+J) 136 468,59 -

VI (3/5) 2.112 60,34 -

VII (2/5+J) 2.046 31,14 -

VIII (1/5+J) 10.330 12,95 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 29.388.793,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 38 6 33 28 49

noroc 4307782

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 14.307.599,36 -

II (5/6) 10 9.252,00 -

III (4/6) 396 233,63 -

IV (3/6) 6.564 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.689.559,36 

3 IUNIE 2021



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9639 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 5 - 6 IUNIE 2021

COTIDIAN INDEPENDEDEDEDDEEDDEEEEEEEDDDDEDEEEEEEDDDEDEEEEEDEDEDDDENT NNNNNTNTNTNNNTTTNNTTTTTT / GALAŢI,ŢŢŢŢŢŢŢŢ  ROMÂNIA / ANCOTIDIAN INDEPENDEDEDEDEDEEEEEEDDEDEEEEEEDEDEEDENTNNNNNNNNN / GALAŢI, ROMÂNIA / AN

u
rt

ALERTE PROVOCATE 

DE ALCOOL 

ŞI VIOLENŢĂ
INTERVENŢII. Scandalurile 

domestice generate de consumul 

exagerat de alcool, care determină 

violenţă în familii, au tot mai des nevoie 

de intervenţia forţelor de ordine, 

pentru ca lucrurile să nu degenereze. 

> pag. 05

PENSII SPECIALE 

PROROGATE 

PENTRU PRIMARI
PRECIZARE. Preşedintele 

Camerei Deputaţilor, Ludovic Orban, 

liderul PNL, a declarat, vineri, că în 

prezent nu se plătesc pensii speciale 

pentru primari, menţionând că el, în 

mandatul de premier, dar şi Guvernul 

Cîţu au prorogat intrarea în vigoare a 

acestora. > pag. 06

Minunile 
colorate 
ale doamnei 
Veta Vasile  

GRĂDINA DE LA BLOC  , MICRO 17

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 sâmbătă

31 mai - 5 iunie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 mai - 5 iunie 2021i

21

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

P
e strada Oltului, mai aproa-
pe de capătul aceste-
ia din Micro 18, 
dincolo de in-

trarea către Penny 
şi mai aproape de 
Lidl, se înșiruie 
câteva grădini 
minunate, pe 
care, dacă aveți 
drum prin zonă, 
le puteți admira 
în tot sezonul cald, 
fi indcă mereu au fl ori 
și dragostea cu care sunt 
îngrijite se vede în fi ecare fi r 
de verde. Acolo am întâlnit-o pe 
dna Veta Vasile, pigulind fl orile 

și udându-le, cercetând cu 
grijă fi ecare zonă a 

grădinii minunate 
de care se ocupă 

de ani de zile. 
„Nu locuiesc 
la parter, 
dar asta nu 
î n s e a m -
nă că de 
la etajele 
superioare 
nu putem să 

privim şi noi 
ceva frumos. 

Îngrijesc fl orile 

cu tot dragul şi nu am avut parte 
de experienţe neplăcute, cu ex-
cepţia unei situaţii de acum trei 

ani, când au fost 
f u r a ţ i 

n i ş te 

crini albi, 
smulşi din rădă-

cină. Oricât am încercat apoi, 
alţii nu s-au mai prins...“, îşi 
aminteşte dna Veta Vasile. Ce 
iese din mâinile dumneaei se 
vede din imagini, dar mai bine 
mergeţi la faţa locului, că puteţi 
admira şi grădinile din vecini, 
la fel de frumoase, chiar dacă 
diferite. 

Găsiţi aici brazi şi pini care 
probabil au fost plantaţi acum 
peste 20 de ani, după cât sunt de 
înalţi, trandafi ri şi alte fl ori de 
sezon, toate minunate. Felicitări 
tuturor celor care le îngrijesc, iar 
noi aşteptăm în continuare foto-
grafi ile şi mesajele dvs. pe adresa 
anca@viata-libera.ro.  .
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